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Nin iejszy numer " Materiałów " Jest ostatnim w r .  i9S5.

Na r .  1986 przewidujemy również wydanie trzech n-rów na dotych
czasowych zasadach. Chętni do otrzymywania własnych n-rów proszeni 
są o skontaktowanie się z n iże j podpisanym. Oferujemy też n-ry 
archiwalne.
Niewykluczone, że będziemy zmuszeni nieco ograniczyć objętość 
naszego periodyku, co nastąpi ewentualnie od następnego n-ru.

Zgłoszenia artykułów do druku nadal pożądane : prosimy o maszyno
pis 1 rysunki czarnym tuszem.; objętość 2-3 strony.

Następny n-r je s t  przewidywany na styczeń -  luty 1986 r .
i

Na początku 1986 r . planujemy, jak się to już p rzy ję ło , zorganizo
wanie jednodniowego zebrania roboczego SOPiZ,

Rozpoczęto Już organizowanie ESOP-Y w Polsce / V III/ IX  1986 /. 
Więoej szczegółów na ten temat będzie można podać po zatwierdzeniu 
imprezy przez PAN i  sprecyzowaniu programu.

Treść bieżącego n-ru je s t  poświęcona głównie zakryciom gwiazd przez 
planetoidy oraz komety, przy czym kometa Halleya " zdominowała " 
już na dobre na jb liższe  prace obserwacyjne. Polecamy też uwadze 
na jb liższe  zaćmienie Księżyca.

Marek Zawilski

Dwóga I Sprostowanie : Bo artykułu J.Bańkowskiego n .t ,  zaćmienia 
Słońca 1999 V I I I  11 w poprzednim n-rzc wkradł się błąd. 
Prosimy o poprawienie wszystkich momentów końca zjawiska 
zarówno w zestawieniu, jak i  na rysunku -  odjąć 1 godzinę!
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Zakrycie swiazd przez p lonetoidy i Planety
Uwasi wygłoszone na VI Seminarium SOPiZ? Grudziądz 1985

Ustęp

Zakrycia swiazd Przez Planetiody i Planety choć sa jednakowe 
pod wzsłedem mechanizmu* różnią s ie  jednak pod wzsłedem obserwacji. W 
swy* re fe ra c ie  chciałby* przekazać k ilka  uwas dotyczących przysotowa- 
nia i Metodyki obserwacji zakryć swiazd przez planetoidy zwracajac u- 
wase na ewentualne różn ice przy obserwacjach tych zakryć przez plane
ty . Zasadnicza różnica powodującąt że  inaczej organizuje s ie  obserwac
je  Planetiodalne i planetarne je s t inna wielkość Planetiod i p lanet. 
Podczas sdy rozmiary Planetiod sa rzędu dziesią tek  i setek kilometrów 
to  rozmiary Planet sa rzędu tys ięcy  ku. Jeśli potraktujemy wiązkę 
św iatła dochodzącą od swiazdy na Ziemie jako równolesłar to rozmiary 
c ien ia  P lanetoidy na Ziemi sa równe j e j  rozmiarom rzeczywistym. Tak 
wiec Przy zakryciach planetoidolnych obszar za jśc ia  zjawiska zakrycia 
je s t na powierzchni Ziemi w postaci pasa o szerokości k ilkudziesięciu  
kilometrów. Dla zakryć planetarnych je s t  ono widoczne z resuły na 
znacznie większym obszarze osraniczonym od południa lub północy.

Metoda obserwacji d la Pojedynczeso obserwatora polesa na dokładnym za
notowaniu momentów zn ikn ięcia i pojawienia s ie  swiazdy. Na jczęście j 
miedzy jednym a drusim zjawiskiem upływa czas rzędu sekund lub nawet 
części sekundy zatem je s t  to  racze j obserwacja w swojej naturze po
dobna do zakryć brzegowych n iż  do klasycznych zakryć swiazd przez 
Księżyc. W wyniku kompleksowych obserwacji (rzadko na podstawie wyniku 
jedneso obserwatora) można otrzymać informacje o średnicy Planetiody» 
Jej k sz ta łc ie  ewentualnym istn ien iu  s a te l ity  a także ewentualnym is 
tn ieniu atmosfery. Informacje jak ie  możemy uzyskać o swieżdzie zakry
wanej to  przede wszystkim j e j  średnica kątową oraz ewentualne stw ier
dzenie Jej podwójności.

Efemerydy

Is tn ie je  k ilka  źródeł efemeryd zakryć. Najbardziej znane i 
n a jc zęśc ie j stosowane sa efemerydy zestawione na podstawie prac Gordo
na Taylora z Royol Greenwich Observatory» Arnolda Klemoli z  Lick Ob- 
servatory i innych astronomów z Europy i Ameryki przez Davida Dunhama 
a zamieszczane u amerykańskim Occultation Newsletter C43. N iezależnie 
otrzymujemy także efemerydy zb liżeń  obiektów układu słoneczneso z 
swiazdami obliczone w U. 5. Naval Observatory a także efemerydy G o ffi-  
na i Van Cctmna z B e ls iir  H. J. Bodeso z RFN i Taylora z Greenwich. 
Zestawienie Dunhama zawierające najw ięcej informacji (znaczenie posz
czególnych parametrów w tych efemerydach zostanie wyjaśnione na łamach 
Hater i ołów w najbliższym czas ie ) uzupełnione o pozostałe dane służy za 
podstaw do opracowania l i s t y  zjawisk obserwowałnych w Polsce. P ie r
wsza taka l i s t a  (na rok 1985) ukazała s ie  w Materiałach nr 8/17 mar
ca 1985r. Następna Planuje s ie  na początek roku 1986.
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Dokładność efemeryd za leży od dokładności Posiadanych współrzędnych 
planeto idy i gwiazdy i tak dla efemeryd opracowywanych na 1-4 miesiące 
wcześniej Jest ona < 1" tzn? że położenie środka pasa zakrycia na po
wierzchni Ziew i można podać z dokładnością do k ilkuset k« .  Pomiary as- 
troMetryczne dokonywane tuż Przed zjawiskiem moao zwiększyć dokładność 
efemerydy nawet d z iesięciok rotn ie  w przypadku* gdy Plaetoida i gwiazda 
sa na Jednej k lis z y . Ma to jednak miejsce dopiero na k ilka dni przed 
zjawiskiem. Takie pomiary (la s t minutę cistrometry lub la s t munute 
pred ictions) sa wiec wykonywane n ie dla wszystkich zjawisk (dobra p o -  
aodar Księżyc i t p . . . ) .  Preferowane sa te* które maja szanse być zaob
serwowane przez wielu obserwatorów fotoelektrycznych lub takie któ
rych czas trwania Jest większy od 5 s . Astrometria taka Jest wykonywa
na głównie przez Arnolda Klemole w Lich Observarory.

Rozprowadzanie informacji i koordynacja obserwacji.

Problem powiadomieńia ewentualnych obserwatorów o wynikach 
astrom etrii zos ta ł w USA rozwiązany przy pomocy te le fon  iczneso automa
tu zgłoszeniowego. Pod numerem krajowego koordynatora <B. Bunfiam) na 
k ilka  dni przed zjawiskiem można uzyskać osobiście lub zo pośrednic
twem magnetofonu bieżące informacje. Jest to  także metoda możliwa do 
zrealizowania w Polsce Jednak ze względu na małe ilość  zjawisk myślę? 
że można poprzestać na Jednostronnym osobistym kontakcie te le fon icz
nym: obserwator------> koordynator (lub inna osoba kompetentna#).

Koordynatorem obserwacji Planetoidalnych SOPtZ Jest n iże j podpisany? 
który jednak n ie posiada telefonu domowego. W dni robocze poprzedzają
ce zjawisko można s ie  ze mna kontaktować w godzinach 3:00 -  15:00 
pod numerem (42)34-55-22 w 12-33. U Pozostałe dni i popołudnia in for
macji można zasięgnąć u Marka Zawilskiego t e l . (42)55-59-75 łub u Po- 
mana Fansora w Warszawie t e l .  (22)48-11-60.

Pozostaje jeszcze do omówienia problem przekazania informacji od koor
dynatorów europejskich do P o lsk i. Ma I I I  ES0P w Czechosłowacji poda- 
1 iśmy nasze numery telefonów H. J. Bodemu » Krisiensenews z Banit i 
koordynatorom belgijsk im . Jak do t e j  pory przekazano nam informacje 
dwukrotnie? jednak nasze obserwacje nie przyniosły rezu ltatów.

Rozmieszczenie obserwatorów

Maksymalna ilość  informacji można uzyskać rozmieszczając ob
serwatorów w poprzek pasa zakrycia. Otrzymamy w ten sposób k ilka róż
nych wyników zależnych od odległości obserwatora od osi pasa zakrycia. 
Na ich podstawie łatwo można ocenić k szta łt i średnice płanetoidy. I -  
lość otrzymanych cięciw  Jest równa ilo śc i obserwatorów którzy w id z ie li 
zakrycie i odkrycie. Oczywiście gdybyśmy w ied zie li dokładnie o położer 
niu środka pasa zakrycia to  ilo ść  otrzymanych cięciw  byłaby taka sama 
iak ilo ść  obserwatorów umieszczonych wewnątrz pasa. Jednak n ie  potra
fimy dokładnie Padać położenia pasa na powierzchni Ziemi. W efemery
dach Dunhama wysteruje liczba  P rzędu kilkunastu. Jest ona odwrotnoś
c ią  prawdopodobieństwa? że w pasie podanym na marce zakrycia ( publi
kowanej w ON >nastaPt ono rzeczyw iście . Is tn ie je  wzór znaleziony przez 
Bunhama CI3 opisujący ilo ść  obserwatorów H niezbędnych do zaobserwowa
nia n c ięc iw  dla danego P:
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N = n»(l+P/10)

Ilo ra z  P/10 Jest skutkiem dziesięciokrotnego zmniejszenia wartości P 
dzięki pomiarom astrometrycznym. I tak no. dla n=2 i P“ 9 N wynosi 
3 a dla P=10 N=4.
Na marginesie: dokonano C1.21 statystyk i Planetoid pod katea wartości 
P najbardziej 'ob iecu jącej* do obserwacji. Np . Dla n=3 i dokładności 
astrom etrii 0 " . l  wybrano 383 planetoidy dla których N<10. Pierwsze 
•ieJsca za ję ły  Ceres. Pa lla s . Juno i Westa. Dla astrom etrii nieco gor
sze j bo 0 '.2  l is t a  ta skraca s ie  do 281 dla n=2 i N<10 oraz do "90 
planetoid dla których n=3 i N<10.
Tak wiec podczas zorsanizowanych. srupowych obserwacji zakryć planeto- 
idalnych rozpieszczenie obserwatorów powinno odbywać s ie  na lin iach  
równoległych do ruchu Planetoidy. Odległość wiedzy liniam i może wyno
s ić  nawet do kilkunastu km. Zależnie od ilo śc i obserwatorów i zamie
rzonej ilo śc i uzyskanych c ięc iw . Istotne Jest by na każdej l i n i i  było 
dwóch niezależnych obserwatorów oddalonych ok. 1 km w celu potwierdze
nia zakryć wtórnych. Ze wzsledu na dalsze odlesłości miedzy obserwato
rami is tn ie je  większa n iż w przypadku zakryć brzesowych swoboda w wy
borze miejsc obserwacji. Także współrzędne geograficzne wystarcza z 
dokładnością mniejsza n iż  przy brze9ówkaćh bo ok. 0 ’ . i  w długości i 
szerokości o ok. 200 m w wysokości.

Jeśli dysponujemy obserwatorami odległymi znacznie od pasa zakrycia, 
to  i tak warto by dokonali oni obserwacji. 9dyż dla dużych planetoid ( 
200 km) is tn ie je  prawdopodobieństwo istn ien ia nieznanego księżyca na
wet na odległości rzędu kilku tys . km. od Planetoidy.

Oczywiście większość z powyższych uwa9 n ie stosu je s ie  do obserwacji 
planetarnych. Jeśli chodzi o rozm ieszczenie obserwatorów sa one bardzo 
podobne do zakryć brzegowych tzn . obserwatorzy rozstawieni sa na l i 
niach równoległych do Północnej lub południowej granicy zjawiska na 
obszarze o szerokości k ilku -  kilkunastu km.

Rady praktyczne

Kilka uwag i rad dotyczących samego przebiegu obserwacji o 
których często można zapomnieć, a które sa bardzo istotne dla wyników:

* ważne Jest dobre opracowanie pola gwiazd (łatwość zna lez ie
nia planetoidy tuż przed zjawiskiem )

* należy przewidzieć wysokość obiektów nad horyzontem . bynie 
narazić s ie  na ewentualne przeszkody terenowe

* czas koncentracji uwagi na gwieżdzie : ok. S minut przed 
zjawisk iem

* sprawdzić posiadana służba czasu przed wyjazdem i ewentual
n ie zabrać zapasowe b aterie  do radia czy magnetofonu (s łu ż
ba czasu Jest taka Jak przy zakryciach brzegowych, a wiec 
tzw. Zestaw wyjazdowy do użytku w teren ie bez s iec i e lek 
trycznej)

»  obowiązkową obecność na stanowisku obserwacyjnym ok. 2 go
dziny przed zjawiskiem

* przed obserwacjami zapisać:
-  nazwiska osób (obserwatora i innych) na stanowisku
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-  rodzaj instruaentui aontażi aechaniza zegarowy
-  okular
-  oolożenie i nr l in i i  w s ie c i obserwatorów.
-  probleay i trudności na stanowisku
-  warunki posodowe i widoczności

»  podczas obserwacji prowadzić c ia s ły  koaentarz (eosa występo
wać wahania natężenia św iatła pochodzące od sate litów  a któ
re byłyby potraktowane jako poayłka i zignorowane )

* należy koncentrować uwase na sw ieżdzie nawet je ś l i  p laneto i- 
da je s t widoczna. Zaiany natężenia św iatła  swiazdy aosa być 
od aininalnych aż do 5 -  6 w ielkości gwiazdowych

* zanotować każde 'po tkn iec ie* jak p rze ta rc ie  oczu t łzawienie 
i Łp . . .

•  je ś l i  w obserwacjach biorą udział an ie j doświadczeni obser
watorzy należy ich ueieścić  w pobliżu bardzie j doświadczo
nych) którzy poaosa w ustawieniu sprzętu

• zapewnić bezpieczeństwo obserwatorem w teren ie (powiadoaić 
gospodarza terenu >

Raportowanie i analiza wyników

Raporty na standardowych foroułarzach zakryć (każde zakrycie 
i odkrycie zaobserwowane należy uaieścić w osobnej l i n i i  forau larza ) z 
podaniea nazwy P lanetoidy należy przesłać do koordynatora krajowego a 
n ie  do ILOC ! ! !  Analiza wyników je s t dokonywana albo w USNO albo przez 
pana Kristensena w Danii.

Uwasi końcowe i wnioski

Jak do t e j  pory n ie udało s ie  u Polsce dokonać zbiorowej ob
serwacji zakrycia gwiazdy przez p lanetoidei le cz  posiadane efeaerydy i 
utrzyaywane kontakty pozwalaja nieć nadzieje na sukces. Ze względu na 
znaczna niedokładność efeeeryd obserwacje zbiorowe (wyjazdowe) beda 
prowadzone ty lko w przypadku dueso prawdopodobieństwa za jśc ia  zjawiska 
na danya teren ie ( p o s  przechodzący przez Polskę w/s wstępnych obliczeń 
lub otrzyaanie wyników la s t ainute p red ic tion s ). Wszystkie pozostałe 
zjawiska (te  zachodzące w/s wstępnych obliczeń gdzieś na teren ie Euro
py środkowej ) należy obserwować indywidualnie) bowiea isn ie ła  szanse 
zaobserwowania zjawiska nawet w przypadku) sdy pas zakrycia e ia ł  prze
chodzić np. przez Wesry.

Wszelkie pytania i wyniki proszę wysyłać na adres:

B łażej Feret
91 075 łódź
Hibnera 4 a 18

Literatura:
CU D. Dunhaa) Obseruational p o s ib i l i t ie s  . . . t  OH) vol I i  no. 16
C21 D. Dunhaei Selection  of a s te ro id s . . . i 0N> vol l i i i  no.2
C31 P. Haley> A plan fo r  intercepting asteroid  occultation shadows
E41 D. Dunhaa> Planetary occultations durins 1985> OHi vol U l i  no.10
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5 SPRAWIE ZAKHYĆ GWIAZD PRZEZ KOMETY

W ramach przygotowali do obserwacji powrotu komety H a lley ’ a,
IHW wyodrębniło także zakres prac obserwacyjnych " zakrycia gwiazd 
przez kometę". .

W tym zakresie n iew iele Jest doświadczeń. Zarówno starsza , jak 
i  nowsza lite ra tu ra  daje mało wskazówek. Dotychczasowe obserwacje 
są raczej negatywne, t .J . n ie stwierdzono w zasadzie osłabienia 
widoczności gwiazd przez cząstk i głowy komety. Jedynie 28 lis top a 
da 1826 r . Hartoann miał rzekomo zaobserwować zakrycie gwiazdy przez 
kometę, jednak ta obserwacja pozostaje dyskusyjna.
Biorąc pod uwagę te doświadczenia oraz stan obecnej wiedzy, moż

na stw ierdzić , że is tn ie je  małe prawdopodobieństwo zaobserwowania 
prawdziwego zakrycia gwiazdy przez jądro komety / głowa je s t  wzglę
dnie ro z leg ła , le cz  samo jądro dość zwarte /.
..ożma s ię  ewentualnie lic z y ć  z n iew ielk im i, stopniowymi i  przez to 
trudno zauważalnymi spadkami jasności gwiazd. Jedynie jądro komety 
/ którego rozmiary dla komety Halleya szacuje się na i . 75 i  0.5 km/ 
byłoby w stanie wywołać prawdziwe osłabien ie te j jasności.

Choć więc prawdopodobieństwo zakryć je s t  n iew ie lk ie , należy obserwo
wać, gdyż zjawisko takie może zajść !

Zasadniczo przebiega ono podobnie do zakryć planetoidalnych, Po 
powolnym zb liżan iu  s ię  jądra do gwiazdy może ona bądź zniknąć, 
bądź zostać wyraźnie osłabiona.
Jaśniejsze gwiazdy mogą być widoczne dały czas aż do chw ili właś
ciwego zakrycia, mogącego trwać do k ilku  sekund.

x/ Pan K.-b . Kalaucli je s t  czynnym obserwatorem zjawisk zakrycio- 
wych w KRO. Niektórzy członkowie S0P1Z pamiętają go z V Semi
narium SOPiZ w: Bełchatowie.
N in iejszy artykuł przedstawiamy z niew ielkim i skrótami.
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Pożądane są obserwacje grupowe / pas zakrycia je s t  bardzo wąs
k i/ . Jako najkorzystniejszą odległość " bazy " należy uznać 
2 do 7 km przy uwzględnieniu kąta pozycyjnego zakrycia / kierun
ku przebiegu pasa po powierzchni Ziemi /.

Obserwacja powinna trwać w sposób c iągły  około 10 do 15 min., 
z nagrywaniem spostrzeżeń na taśmę magnetofonową. Jest przy tym is 
totne, że i  negatywne wyniki mają wartość dla ogólnych redukcji 
obserwacji. Notowanie czasu powinno być jak najdokładniejsze, a można 
też szacować niepewność notowania. v

Oprócz tego powinno się zwracać uwagę na tzw. zjawiska kontrastowe, 
wywołane niejednorodnością strukturalną warkocza. Trzeba notować je 
tego samego wieczora i  w sposób cykliczny, w pewnych odstępach czasu. 
'S ten sposób można oszacować aktywność głowy i  jądra komety.

Zestawiono lis tę  b lisk ich  koniunkcji dość jasnych gwiazd z jądrem 
komety Halleya / około 50 szt /, widocznych w okresie od września 
1984 r . do maja 1986 r . Szczególnie interesujące są miesiące l is t o -  
pad/styczeń 1985/86. */

Pozostaje więc tylko mieć nadzieję na dobrą pogodę i  na schwytanie 
komety Ilalleya w pole widzenia teleskopu.

/ tłumaczenie : Marek Zawilski /

x/ Dane na temat zakryć gwiazd przez kometę Halleya podajemy w dzia
le  " EFEMERYDY " w dalszej części " Materiałów "/ przyp. M.Z./.



-  8

Daniel F ilipow icz - Otwock

CZY ŚWIATŁO GWIAZDY ULEGA ZSilANIE PRZY PRZEJŚCIU PRZEZ 
KCAIETy ?

\ '

Na to pytanie nie po tra fię  dać autorytatywnej odpowiedzi ze wzglę
du na brak osobistych obserwacji. TT książce p ro f.d r Earcina Ernsta 
" 0 końcu świata i  kometach " znajduje się fragment, mogący dać 
odpowiedź na postawione pytaniet

"iadomo, iż  św iatło, przechodząc przez gaz, ulega w niem osła
bieniu skutkiem absorbcji / pochłaniania /, oraz odchyleniu skut
kiem re fra k c ji / załamania /• Nie jednokrotnie'miano sposobność 
zbadać, czy św iatło gwiazd, przechodząc przez substancję komet u- 
loga osłabieniu i  odchyleniu. Rezultaty, otrzymane dotychczas, 
wszystkie prawie dawały odpowiedź przeczącą. Dotyczy to wszystkich 
trzech najcharakterystyczniejszych części komety. Co s ię  tyczy jądra 
to oczyw iście, z powodu jego małych rozmiarów, pokrycie przez nie 
ja k ie jś  gwiazdy, pomimo w ie lk ie j liczby gwiazd, zdarzać się może 
bardzo rzadko, było ono jednakże kilkakrotn ie obserwowane. Tak n.p. 
Limoges obserwował 23 października 1774 r . , jak jądro komety Lexel- 
ia przeszło przez gwiazdę 6 -te j w., św iatło gwiazdy jednakże wcale 
przez to osłabionen n ie zosta ło.
9 grudnia 1795 r . w idzia ł '.Tillian Herschel gwiazdy 11-tej i  12-tej 
w ie lkości, przeświecające zupełnie wyraźnie przez jądro komety.
0 innych spostrzeżeniach tego rodzaju wspominają Valz, Pons, Olbers, 
StruYo, Glasher, Dawes i  inn i. Ztych spostrzeżeń wypływa, iż  w ją 
drach, pomimo pozornego skoncentrowania, części są tak oddalone od 
s ieb ie , iż  św iatło gwiazd swobodnie przez nie przechodzi . . .  " .

Można i^ieć nadzie ję, iż  przy obserwacjach komety Halleya będziemy 
mieć podobne spostrzeżenia.

Literatura :

prof.d r Ernst li. : 0 końcu świata i kometach, "arszawa, 1910 r .
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Sławomir Kruczkowski -  Grudziądz

0BS5RWACJA CAŁKOWITEGO ZAĆMIEHIA KSIĘŻYCA 1985.05.04

_2ti243_i£i£*Ł*t".EŁ£SS5i_

Obserwacja całkowitego zaćaiecia Księżyca dokonana była przy pcnc 
cy układu przedstawionego na rys.l

Rys.1

■ = T T ~ 1

Gdzie:
2WK - zasilacz wysokiego napięcia 2W5 42 /polaki/
V - miernik wielozakresowy V619 mierzący w zakresie od i nA 

do 10 A /polski/
?F - fotopowielacz Ml 2 FQS 35 firmy Zeiss 

T - teleskop soczewkowy 80/1250 firmy Zeiss
Obserwacja ta miała na celu sprawdzenie funkcjóncwazie zestawu przed

stawionego na rys.1 podczas obserwacji zaćmienia Księżyca jak też prze
śledzenia podstawowych czynników zaburzających samą obserwację.

Dlatego teżtpcdczas pomiaru całkowitego fotoprądu pochodzącego od świa
tła Księżyca,pole widzenia fotokatody obejmowało także światłe sąsiadu
jącego tła.Rys* 2 przedstawia wykres zależności fotoprądu od czasu.Natę
żenie prądu podane jast w jednostkach bezwzględnych,ponieważ warunki po
godowe uniemożliwiły rejestrację natężenia fotoprądu maksymalnego/zaraz 
pc zjawisku/.

hZe względu c?. przeszkody terenowe pierwszy pomiar miał miejsce o 21 
06® cwe. ■ . -mc 50m po rozpoczęciu fazy częściowej.Dckcnano 142 pomiary 
o każdej pełnej minucie/błąd momentu-1S/.Temperatura otoczenia wynosi-a
10° c .

Pomiędzy momentami t 1 i t? oznaczającymi teoretyczny przedział trwa
nia fazy całkowitej tło ma bardzo istotny wpływ e* pomiar jasności księ
życa .Po ropoczęciu fazy całkowitej tło świeciło ok, 8 razy mocniej niż 
zaćmiony Księżyc/tło zajmowało ck.5 razy większą powierzchnię niż Księ
życ/.

?od koniec zjawiska /od 23*ł10m/widać także efekty zmiany jasności Księ
życa w wyniku obecności w polu widzenia mgieł i  chmur. 2 aj ci en 3*? syn jest 
to,że zachodzi tu także zjawisko oświetlania chmar w ot szarce otaczają
cym cfcraz Księżycs/miało to miejsce w sposób wydatny podczas tej ofcserwa-
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lodtiwowymi wnioskami,jakie nasuwają się przy obserwacji zaćmienia 

Księżyca setodarni fotoelektrycznym i,są:
1° Do obserwacji zaćmień Księżyca nie są konieczne fotcpowielacze najwyż-

"3
szej klasy/prąd ciemny był ok.10 raza mniejszy od prądu sygnału .

mi-ii-salnego/.
2 °  Zalecano byłoby maksymalne kadrowanie obrazu Księżyca.

3* Koniecznym byłoby dobre prowadzenie przyrządu w celu elim inacji błę

du pomiaru 7/ynikającego ze zmiany czułości fotokatody w za-eznośći 

od miejsca na j e j  powierzchni.
Bardzo cenny* byłoby także wykonywanie w momentach pomiaru siln i," kontras

towych zdjęć wcelu id en ty fik a c ji źródeł nierównomiemos~i zmian blasku 
Księżyca w czas ie .
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KO KSU HAIiSYA

Saranki obserwacyjne w Polsce, 1585 -  1966 r 
cz. IX
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W lipcu  br ukazało s ię , oczekiwane przez miłośników asoronorii, 
polskie wydanie poradnika S.J. Sdberga "Jak obserwować k>n=ty: . 
Poradnik ten, omawiający k ilka  rodzajów obserwacji k-.w.ety .12 ,
zawierający dokładne efemerydy na okres T I. 1985 -  T..1 >67 oraz nmp- 
k i z zaznaczonymi pozycjami /od X I .1565 do 7.1 ?tó/ je s t  ćiesbf-r: .. 
pomocą dla każdego obserwatora.

W tym numerze “Kafceriałów* przedstawiamy drogę komj ty . k .lley  . 
od połowy listopada do połowy stycznia /I9fc6r. . ko. początek -  ta
bela z przewidywaną jasnością -oomety:

1985 XI 22 + 7.0 mg
X II 1 + 6 .5

11 + 6 .3
21 + 6.1
31 + 5 .9

1986 I  10 + 5 .5
15 + 5 . 1

Ma podstawie in form acji o jasności komety można sączić, że bo
dzie ona dość dobrze widoczna gołym okiem / i to nawet trzykrotn ie/ . 
Pod koniec grudnia br i  w !I poł. stycznia l5S6r, następnie w poło
wie marca 1966ri pod koniec kwietnia 1966r. Przewidywania te opar
te są wyłącznie o ocenę je j  jasności -  jaśn iejsza od -t-5 mg, a więc 
widoczna gołym okiem. Popełnia s ię  w ten sposób k ilka  błędów.
Przede wszystkim — podawana jasność jes t jasnością całkowitą. ..one- 
ta w tym okresie nie będzie obiektem punktowym, a może mieć warkocz 
długości kilku stopni /noże nawet ponad 10°/- »arto ten przypadek 
porównać z widocznością gromady k u lis te j U 13 w Herkulesie. Jej jas
ność + 5.7 mg sugeruje, że powinna być 'widoczna gołym okien pod
czas bezksiężycowych nocy. Tymczasem noże być cna obserwowana / i to 
z dużym trudem/ tylko z terenów położonych z dala od miast, podczas 
bardzo dobrej p rze jrzystośc i atmosfery i  wysoko nad horyzont er:.
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W grudniu i  styczn iu , kiedy kometa może jasność.większą od + 6  mg, 
będzie s ię  znajdować w n iew ie lk ie j od leg łośc i od Słońca, a więc 
jasność t ła  nieba uniemożliwi obserwację obiektu o jasności nawet 
+ 5 mg /chodzi oczywiście o obserwację gołym okiem/.

Im kometa będzie s ię  znajdować n iż e j nad horyzontem, tym bar
d z ie j v?pływ ekstynkcji będzie widoczny. W I  połowie marca, kiedy 
kometa będzie widoczna zaledwie k ilk a  stopni nad horyzontem, osła
b ien ie j e j  jasności /związane z ekstynkcją/ będzie rzędu 2 mg.
Mając dek linację — 30° n ie będzie widoczna nawet w południku 
/ je j  elongacja od Słońca musiała by być większa od 90°, tymczasem 
będzie mniejszą.od 70°/. J e ś li uwzględnić jeszcze s ta łe  zapylen ie 
atmosfery, widoczne zwłaszcza w miastach nisko nad horyzontem, 
to szanse zobaczenia komety Halleya gołym okiem są racze j małe. 
/Chyba, że jasność komety będzie większa o co najmniej 2 mg od 
przewidywanej/. Obserwatorzy zapewne pamiętają kometę lohoutka 
-  j e j  szumne zapowiedzi /"kometa s tu lec ia "/  i  rzeczyw istość /patrz 
"Urania", Kr 4 i  5 /1974-r/. Nastawmy s ię  więc na obserwacje instru 
mentalne /może to być nawet s i ln ie js z a  lornetka/.

H dniach od 15 do 16 lis topada  br kometa E a lleya będzie s ię  znaj
dować b lisk o  P la jad  i  powinna być widoczna lunetami /z obiektywami 
il = 65ram, dostępnymi w ZG PTKA/. 28.XI we wczesnych godzinach
wieczornych kometa Halleya p rze jd z ie  niedaleko ga laktyk i M 74 
w Bybach.

Na ostatnim rysunku zaznaczono położenie komety w I  połowie 
marca 1 9Sór -  względem gwiazd i  horyzontu. Może s ię  wówczas tale 
zdarzyć, że le p ie j  7/idoozny będzie j e j  warkocz n iż  głowa.

Ma zakończenie -  inform acja z o s ta tn ie j ch w ili: 19 oraz 27 
września br w Oddziale Warszawskim PTŁ1A. podjęto próby dostrzeże
n ia  komety H alleya, przy użyciu teleskopu "dobsoniana" o średni
cy zw ierc iad ła  250mm, szerokokątnych okularów i  korzystając z dos
konałej /jak na Warszawę/ widoczności. To, że kometę zobaczono, 
je s t  w dużej mierze zasługą św ietnej mapki, opublikowanej w "Sky 
and Telescope" /september/. Sama kometa n ie by ła  atrakcyjna -  
na gran icy widoczności /jasność mniejsza od +12 mg/, n ie różniąca 
s ię  od gwiazdy i  bez śladów warkocza. /Prawdopodobnie na zd jęc iu  
można by ją  le p ie j  odróżnić od gwiazd/.

byczymy wszystkim obserwatorom dobrej pogody i  udanych 
obserw acji.
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Z a k ry c ia  gw iazd  p rz e z  kometę H a lle y a

STAR MINIMUM BA TB TRARST STAR TO RA
*■

(1950.0) DBC * .  • s o u iRUMBER SErARATIOR (B .T.) TBŁ (cpoca or stert) MAC elomO(ARCSCC} ( EM/SBC) DIRCCTIOR
l i t y * 9 .7 1995 OCT 16.44739 15.1 5 59 2 I.IK 20 42 52.66 12.70 112.1#095 7.6 1985 OCT 17.63253 15.9 5 5T 44.006 20 46 47.64 13.70 114.27705 6.0 1985 OCT 23.86545 20.9 5 46 18.564 21 11 25.80 14.IB 123.1
7679 28.1 1985 OCT 24.16477 21.1 5 45 37.719 21 12 21.56 14.20 123.5♦21 097# 17.1 1985 OCT 25.26967 22.2 5 43 1.037 21 17 57.16 6.10 125.2♦21 0976 35.4 1985 OCT 25.29476 22.2 5 42 56.656 21 17 11.75 9.90 125.3♦21 0953 16.5 1985 OCT 25.91212 22.7 5 41 24.330 21 20 50.20 9.30 126.27551 23.5 1985 OCT 26.45853 23.3 5 39 58.452 21 22 35.64 13.80 127.1♦21 0#f2 41.9 1985 OCT 29.12465 25.9 5 31 36.509 21 35 22.46 9.00 131.9♦21 0772 22.3 1985 ROT 4.69686 32.6 5 6 26.099 22 3 38.56 9.20 144.1♦22 0775 37.1 1985 ROT 7.28503 35.9 4 52 55.159 22 11 36.00 9.70 149.8♦22 0756 29.4 1985 BOT 8.50540 37.3 4 45 45.157 22 13 62.01 9.50 152.7♦22 0754 31.3 1985 BOT 8.71565 37.6 4 44 27.727 22 12 57.27 9.00 153-2

♦22 0722 34.9 ' 1985 ROT 10.03433 39.3 4 35 59.565 22 13 37.67 10.00 156.5♦21 0648 44.0 1985 ROT 11.57546 41.0 4 25 13.338 22 13 21.36 8.90 160.9♦21 0642 54.2 -►1985 ROT 11.95961 41.5 4 22 23.342 22 10 50.30 4.40**“ 161.5♦21 0616 4.1 —►  1985 ROT 12.96851 42.8 4 14 38.661 22 6 16.89 9.20 164.3♦20 0531 0.6 —*  1985 ROT 19.59677 50.1 3 13 8.527 20 51 12.23 8.20 <*-174.1♦20 0519 67.7 1985 ROT 20.03806 50.6 3 8 26.193 20 42 46.41 10.00 172.6♦19 0624 10.0 1985 ROT 22.12466 52.0 2 45 30.189 19 48 9.47 8.30 165.31511 2.7 -*1985 BOT 25.71176 53.2 2 4 21.497 17 42 4.39 I t  .10 ^-151 ,R♦15 0252 H .5 1985 ROT 27.85449 52.8 1 39 48.199 16 9 13.94 10.40 143.6♦14 0221 26.4 1985 ROT 28.89435 52.4 . 1 28 6.324 15 20 47.60 9.00 139.6♦14 0202 20.4 1985 BOT 29.93024 51.9 1 16 45.156 14 31 50.93 9.30 135-7♦13 0174 77.1 1985 ROT 30.68747 51.3 1 6 36.708 13 55 44.64 11.10 132.9♦12 0114 8 .2 -*•1985 DEC 2.08083 50.2 0 54 11.129 12 45 31.69 10.00*- 127.8•09 0046 12.9 1985 DEC 5.09276 47.2 0 25 24.438 10 18 17.32 10.60 117.3♦08 0029 54.3 1985 DCC 6.16595 46.0 0 16  I . 3 1 3 9 28 9.24 10.80 113.6♦06 0004 26.1 1985 DEC 7.33134 44.6 0 6 23.612 6 34 13.83 10.60 110.1♦07 5123 51.9 1985 BBC 6.08310 43.7 0 0 29.961 7 59 33.78 6.20 107.7♦07 5113 46.7 1985 DEC 8.44797 43.2 23 57 42.179 7 43 43.56 6.70 106.6♦G6 5207 3.3 -►1985 OCC 9.62843 41.5 23 47 35.098 6 46 9.04 9.10*- 102.5♦04 5023 30.4 1985 BBC 12.58199 38.4 23 29 31.955 5 0 15.41 9.90 94.9
♦03 4861 44.8 1985 DBC 13.42622 37.2 23 24 31.092 4 30 29.17 10.40 92.6♦03 4855 34.8 1985 DBC 14.31512 36.3 23 19 31.368 3 56 58.96 11.40 90.5♦02 4637 23.2 1985 DBC 15.80052 34.6 23 11 38.502 3 11 28.65 10.40 66.9*02 4634 17.1 1985 DEC 15.63792 34.6 23 U  26.937 ' 3 10 24.95 9.90 86.8•02 4634 54.2 1985 DBC 15.84977 34.6 23 11 24.255 3 9 26.71 10.40 86.6♦02 4631 26.5 1985 DEC 15.99830 34.6 23 10 38.498 3 5 20.55 10.10 86.4♦02 4624 54.5 1965 DBC 16.39572 34.1 23 6 40.376 2 52 52.21 7.60 85.5♦01 4677 46.6 1985 DEC 17.72612 32.7 23 2 18.012 2 15 51.37 10.30 82.4- 1 4309 16.8 1985 DEC 26.38064 25.8 22 30 7.020 -1 I 56.62 10.40 65.0-03 5403 3.8 •*1986 JAR 2.79992 22.2 22 10 43.515 -2 58 53.45 9.00 * - 52.4
-20 5852 0.5 -*  1986 MAR 9.86659 21.9 20 9 53.497 -19 54 53.84 9.00*- 48.2-20 5831 46.1 1966 MAR ł 1.14173 22.3 20 711.292 -20 32 18.88 9.00 50.2-2614460 19.2 1966 NAR 20.20067 27.8 19 41 26.662 -26 5 16.61 8.60 66.2-2714128 23.7 1986 MAR 22.08755 29.5 19 33 51.757 -27 36 46.20 6.40 70.0-3016902 27.1 1986 MAR 25.46740 33.6 19 16 43.526 -30 47 21.76 8.00 77.6-3H6470 42.5 1986 MAR 26.46130 3 5 .7 19 1 0 3 2-654. -31 50 31.36 9.40 80.0-3214940 45.5 1986 MAR 26.77502 3 5 .0 19 6 28.086 -3< 11 12.65 9.00 60.8-3313913 59.8 1986 MAR 27.57079 36.1 19 2 52.624 -33 5 12.89 6.60 82.9-3413279 52.0 1986 MAR 28.54462 37.6 18 55 2J.104 -34 14 45.36 9.20 65.5-3413276 41.1 1966 MAR 26.57259 37.6 16 55 9.963 -34 16 56.84 7.20 65.6
-3413269 15.7 1986 NAR 26.60760 37.9 18 54 55.550 -34 20 16.60 9.00 <5.7-3413225 42.1 1986 NAR 26.92002 38.2 18 52 17.061 -34 42 33.61 6.90 66.6-3513008 61.4 1966 MAR 29.11030 38.6 18 50 38.632 -34 >6 30.72 9.40 87.1-3512991 75.7 1986 MAR 29.24277 38.9 18 49 <6.637 -35 6 17.06 6.20 67.5-3512981 1.0 1966 MAR 29.31488 38.9 18 48 54.287 -35 12 45.32 8.20 87.7-3612976 71.6 1966 MAR 29.97652 39.9 16 42 4T.0J7 •|6 2 36.49 11.50* 89.637.4 1986 MAR 30.73167 41.2 16 35 16.239 -37 2 44.56 9.00 91.9-36(2806 57.8 1986 MAR 31.70650 43.0 16 24 39.481 -36 23 19.76 7.90 95.0-3812801 84.6 1986 MAR 31.77021 43.0 18 23 56.004 -38 28 57.85 6.90 95.2-3812749 36.8 1986 APR 1.07930 43.7 1 6  20 9.170 -38 52 46.53 7.20 96.2

U z u p e łn ie n ie  wg " O c c u l t a t lo n  N e w s le tte r  " ,  August 1985 :

1985 X 29 20h 18”  UT gw. 1 2 * 1 r e k t .  5h29?9 fjsao d o k i .  + 2t°38* 1950.01985 X 30 0 06 11 .6 5 2 9 .4 +21 39

1985 XI 10 3 56 11 .6 4 35 .1 +22 14
1985 XI 15 19 47 10 .9 3 5 0 .4 +21 48
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Skrócona efemeryda całkowitego zaćmienia Księżyca 1935 S 26

L.p. Zjawisko Moment

i . Początek zaćmienia półcieniowego
2. Początek zaćmienia częściowego 16 54.5
3. Początek zaćmienia całkowitego 18 19.7
4. Maks isum zaćmienia / 1.078 / iS 42.4
5. Koniec -zaćmienia całkowitego 19 05.0
6. Koniec zaćmienia częściowego 20 30.2
7. Koniec zaćmienia półcieniowego 2i 46.7

Wschód Księżyca w Łodzi — 16^19®, zachód Słońca -  ł6h21m.

J eś li chcesz uzyskać liczące się wyniki obserwacji zwróć uwagę
na następujące sprawy :

-  przy obserwacji kontaktów z cieniem notuj tylko momenty dla 
dobrze widocznych kraterów, których położenie musisz znać na 
pamięć ; ew. zaopatrz s ię  w dobrą fo tog ra fię  Księżyca w pełn i.
Notuj raczej mniej momentów / dla maż.15 kraterów / zaś podawaj 
z dokł. i  sek. początek,środek i  koniec wejścia i wyjścia.
Wcześniej przygotuj sobie tabelę chronologiczną momentów prze
widywanych kontaktów, a le  nie sugeruj się zbytnio tymi danymi.

I
-  przy obserwacjach fotoelektrycznych n ie  zapomnij o ka lib rac ji 

fotometru, n a jlep ie j na jasne gwiazdy i Księżyc w pełni / niezać- 
miony, po wyjściu z półcienia ! /.

-  obserwuj zakrycia gwiazd przez Księżyc podczas zaómienia

-  używaj błon drobnoziarnistych do fotografowania zaćmienia ; 
wypróbuj szeroki zakres czasów naświetlania / pożądane prowadzenie /.

-  obserwuj nie sam -  potrzebny będzie pomocnik i  sekretarz

Życzymy dobrej pogody i  udanych obserwacji !

/ II. Zaw lisk i /
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Janusz Wiła na -  Warszawa

Podczas najb liższego całkowitego zaćmienia Księżyca 
85-10-28 dojdzie do kilku zakryć gwiazd. Teoretyczne warunki obser
wacji w przypadku dobrej pogody będą trochę lepsze niż miało to miej
sce w czasie ostatniego zaćmienia Księżyca 4 maja b r ., gdyż Księżyc 
będzie wyżej nad horyzontem a zakrywane gwiazdy będą o ok. 1 wielkość 
gwiazdową jaśn ie jsze . Podczas pierwszych zakryć Księżyc będzie około 
12 s t . nad horyzontem -  azymut. -90 st..natom iast pod koniec całkowi
te j fazy zaćmienia wysokość Księżyca wynosić będzie ok. 30 s t .  -  azy
mut -70 s t . Poniżej przedstawiam wyniki obliczeń zakryć gwiazd przez 
Księżyc dniu 85-10-28 wykonanych na minikomputerze ZX SPECTHCM 48K 
dla 12 miast w Polsce. Owiazdka przy lic z b ie  minut i  sekund oznacza, 
że dotyczą one następnej godziny.

Życzę udanych obserwacji.
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Obliczenia
'i najb liższych miesiącach ukończone zostaną obliczen ia przebiegu 

zjawisk zaćmieniowych dla Polski na na jb liższe 15-25 la t .
To największe nasze zamierzenie kontynuują k o l.k o l. J.Uiłand i  11.Za- 
w ilsk i, ostatnio głównie na mikrokomputerach " MERITtti ” i  "  ZX Spec
trum * . Publikacja nastąpi zapewne w r .  1986.
Niejako przy okazji powstały algorytmy i  programy na ob liczan ie c ie 
nie ryd Księżyca i  planet a także na ob liczan ie momentów zakryć i  zać
mień oraz ich symulację / te ostatnie właściwie są tworzone obecnie / 
" Wyższy etap * tych prac będzie polegał na zdecydowanym przyśpiesze
niu obliczeń przez zastosowanie kompilacji i  ew. języka wewnętrznego.

Zbiór programów i  Ugorytmów będzie prawdopodobnie gotowy w przyszłym 
roku.

lila użytkowników 7X Spectrum mamy ciekawostkę, lecz jakże dla nas 
istotną ! Poniższy program sprawdza błąd osobowy / re flek s  / obserwa
tora / dla odkryć / i  może być podstawą wyjściową dla programu symu
lacyjnego:

5 CLS
tu PSECS • TEST NA CZAS REAKCJI »
15 PAPER 1 : IXK 7 / lub P.J>ER 0/
20 KAXJffiiI2S
30 PaBSE / 100 + 300 s  SNU /
40 LET t »  »  PEBK 23672 + 256 * PEEK 23673 
30 PLOT 127,83
50 U ISKSY0 = «" TBE3E GO TO 60
70 UST ł l  = f LK 23672 + 256 X PEEK 23673
30 LET t= t l- t0
90 1F l  <B  TBESl UST t=t+65536

t00 PR1ST AT 15,2; * T«roJ czas reakcji wynosi ";t/5 0 ;" sek."
110 ESPST *  " c iś n i j  ESTER*; a#
120 W  10 5

Program można praefcsrastrnować na zakrycia, dorysować Księżyc , i  tn. 
Proponuję to zrob ić -  najlepsze rozwiązania -  będą opublikowane !

M.Zawilski



SOTnTIŁł E«TOXiiCł\JXA O

S2KCJ.i CaSKTTiiĆJI PC2YCJI I ZńKRTĆ 
POLSKIEGO TCn&SriSTKk 'IILOŚNIKOT.' ASTSOSCMII

'■keja is tn ie je  od 1979 r .

Działalność Sekcji obejmuje :

1. Obserwacje pozycyjne planetoid- i  komet 
obserwacje zakryć : . -

a/ gwiazd przez cia ła  Układu Słonecznego, w tyn zwłaszcza 
przez Księżyc i  planctoidy

b/ wzajemnych zakryć c ia ł Układu Słonecznego, w i.vm or^ej: 
planet dolnych przed tarczą Słońca, Zaćmień Słońca 
i  Księżyca -  .

■ •keja skupia osoby, zainteresowane wykonywaniem wymienianych 
obserwacji, n także prowadzeniem prac obliczeniowych, zwiozr.- 
nych z tymi zjawiskami.

■ udziela obserwatorom pomocy w zakresie ;

- rozprowadzenia eremeryd zjawisk
otoilykl obserwacji

-  .oi.struowunin przyrządów obserwacyjnych
- publikowania wyników obserwacji w czasopismach krajowych 

i zagranicznych

-tedzibą Sekcji Jest Warszawa, Oddział Warszawski PK1A, C/IEL, 
ui.Bartyoka iS , 00-716 Uarszawa.

lekcja wydaje kilka razy do roku własne "Materiały SCPiZ",za
wierające bieżące dane i  prace własne członków.

.'az do roku odbywają się 2-3-tłniowe seminaria Sekcji' z u d z iiłc r 
większości członków, poświęcone wymianie doświadczeń i ustala
niu programu pracy na następny okres.

Nowowstępująey do Sekcji przechodzą " staż kandydacki " .  Po wy
konaniu wartościowych obserwacji i  aktywnym udziale w or.erch 
Sekcji, .stają się pełnoprawnymi członkami SOPiZ.

0  '  <


